*At illi dixerunt*

**Folla**

Barabbam!

**Evangelista**

*Dicit illis Pilatus*

**Pilatus**

Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus?

**Evangelista**

*Dicunt omnes*

**Sacerdotes**

Crucifigatur!

**Evangelista**

*Ait illis praeses*

**Pilatus**

Quid enim mali fecit?

**Evangelista**

*At illi magis clamabant dicentes*

**Folla**

Crucifigatur!

**Evangelista**

*Ma non gli rispose, a nessuna domanda, con sua grande meraviglia.*

*Ora il governatore era solito liberare nel giorno solenne un prigioniero, quello che il popolo voleva. Avevano allora un prigioniero famoso, che si chiamava Barabba. Riunito il popolo, disse Pilato*

**Pilato**

Chi volete che vi rimetta in libertà, Barabba o Gesù, chiamato il Cristo?

**Evangelista**

*I principi dei sacerdoti e gli anziani persuasero il popolo a richiedere Barabba e a mandare a morte Gesù. Il governatore rispose loro dicendo*

**Pilato**

Chi dei due volete che metta in libertà?

**Evangelista**

*E loro dissero*

**Folla**

Barabba!

**Evangelista**

*Disse loro Pilato*

**Pilato**

Che devo fare di Gesù, chiamato il Cristo?

**Evangelista**

*E tutti dissero*

**Sacerdoti**

Sia crocifisso!

**Evangelista**

*Disse loro il governatore*

**Pilato**

Ma che ha fatto di male?

**Evangelista**

*Ma quelli urlando ancora più forte dissero*

**Folla**

Sia crocifisso!

## Mottetto

Quare fremuerunt gentes  
et bella meditatae sunt  
hostilia contra nos?  
Quia obliti sumus  
nomen Dei nostri  
et inique egimus  
in testamento suo.

Quare insurgunt  
adversum nos  
et dicunt  
devorabimus eos?  
Quia peccavimus  
cum patribus nostris  
iniuste egimus,  
iniquitatem fecimus  
et recessit cor nostrum  
a semitis Dei nostri.

Quare volunt inimici nostri  
perdere nos?  
Quare manus eorum  
manus excelsa  
Gladius eorum sicut fulgur  
sagittae eorum  
nostro inebriatae sunt sanguine?  
Quia unusquisque  
dereliquit Deum  
factorem suum, quia dilectus  
incrassatus,  
impinguatus dilatatus recalcitravit,  
quia peccata nostra  
ad iram maiestatem Dei provocaverunt.

O Deus omnipotens  
quid si nos semper ferias?  
Quid si nos flagellis tui  
semper percutias?  
Nam semper committimus.

Perché i popoli sono insorti sdegnati  
e contro di noi  
hanno ordito guerre ostili?  
Perché abbiamo dimenticato  
il nome del nostro Dio  
e abbiamo agito iniquamente  
verso la sua alleanza.

Perché si ribellano  
contro di noi  
e dicono  
che ci sbraneranno?  
Perché abbiamo peccato,  
siamo stati ingiusti  
con i nostri padri,  
abbiamo commesso iniquità  
e il nostro cuore si è allontanato  
dalle vie di Dio nostro.

Perché i nostri nemici  
vogliono distruggerci?  
Perché levano il braccio,  
brandiscono la spada  
come folgore  
e le loro frecce  
sono madide del nostro sangue?  
Perché ognuno di noi  
ha abbandonato Dio,  
suo creatore, e, benché amato,  
si è fatto insensibile,  
caparbio ed è insuperbito;  
perché i nostri peccati hanno provocato  
l'ira della maestà di Dio.

O Dio onnipotente,  
che accadrà se continuerai a punirci?  
Che accadrà se continuerai a colpirci  
con i tuoi flagelli?  
Perché sempre cadiamo nel peccato.

Si quis o Deus noster incarnati verbi tui  
te stringit amor,  
si quis inviolatae Virginis Matris Mariae  
te tangit honor  
parce praecamur,  
parce civitati tuae  
quam plantavit Maria dextera sua.

Miserere Duci,  
miserere senatui tuo,  
miserere sacerdotibus tuis,  
qui de peccatis veniam et misericordiam  
fuis lacrimis  
non cessant implorare.  
Fac nos Deus clementissime  
illam vocem tuam audire.

Propter Marcum Evangelistam,  
servum meum,  
hanc urbem protegam  
atque custodiam,  
nec Ducem deseram  
neque Rempubicam,  
servabo populum atque dominium  
a cunctis populis, a cunctis gentibus,  
a cunctis barbaris,  
a cunctis hostibus  
pacem restituum.

Timete Dominum  
et dabit vobis  
misericordiam suam.  
Timete Dominum  
et dabit vobis  
petitiones vestras.  
Timete Dominum  
et dabit vobis  
vitam sempiternam.

Se, o Dio nostro, sei preso dall'amore  
per il tuo Verbo incarnato,  
se ti commuove l'onore  
di sua madre inviolata, la Vergine Maria,  
risparmia, ti preghiamo,  
la tua città,  
fondata da Maria alla sua destra.

Abbi pietà del Doge,  
abbi pietà del tuo senato,  
dei tuoi sacerdoti,  
che non cessano  
di implorare fra le lacrime  
perdono e misericordia per i loro peccati.  
O Dio clemente,  
facci sentire la tua voce.

Per Marco Evangelista,  
mio servo,  
proteggerò e custodirò  
questa città,  
e non abbandonerò il Doge,  
né la Repubblica,  
salverò il suo popolo e la sua potestà  
da tutti i popoli, tutte le genti,  
ristabilirò la pace  
con tutti i barbari,  
tutti i nemici.

Temete il Signore  
e vi concederà  
la sua misericordia.  
Temete il Signore,  
e accoglierà  
le vostre suppliche.  
Temete il Signore,  
e vi donerà  
la vita eterna.

**Evangelista**

*Tunc dimisit illis Barabbam; Iesus autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur. Milites praesidis clamydem coccineam circumdederunt ei et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius et arundinem in dextera eius et, genu flexo ante eum, illudebant ei dicentes*

**Milites**

Ave, rex Iudaeorum!

**Evangelista**

*Et exuerunt eum clamyde et induerunt eum vestimentis eius et duxerunt eum, ut crucifigerent. Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Calvariae locus. Postquam autem crucifixum eum, dividerunt vestimenta eius sortem mittentes. Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam: «Hic est Iesus Rex Iudaeorum». Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris. Latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. A sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamavit Iesus voce magna dicens*

**Iesus**

Hely, Hely, lamma sabacthani?

**Evangelista**

*Hoc est*

**Iesus**

Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

**Evangelista**

*Quidam autem illic stantes et audientes dicebant*

**Quidam**

Heliam vocat iste.

**Evangelista**

*Ceteri vero dicebant*

**Evangelista**

*Allora lasciò libero Barabba; e consegnò loro Gesù, dopo che era stato flagellato, perché fosse crocifisso. I soldati del governatore gli misero addosso un manto scarlatto e percuotendolo gli posero una corona di spine sul capo e un bastone nella mano destra, e inginocchiandosi dinanzi a lui lo irridevano dicendo*

**Soldati**

Salve, Re dei Giudei!

**Evangelista**

*Poi gli tolsero il mantello e gli misero addosso i suoi vestiti e lo portarono via per crocifiggerlo. E giunsero a un luogo chiamato Golgotha, cioè 'a forma di cranio'. Dopo che l'ebbero crocifisso, si divisero i suoi vestiti, tirandoli a sorte. E sopra il suo capo affissero la motivazione scritta della sua condanna: «Questi è Gesù, il Re dei Giudei». Con lui furono crocifissi due ladroni, uno a destra e uno a sinistra. I ladroni crocifissi con lui lo oltraggiavano. Poi, da mezzogiorno alle tre del pomeriggio calarono le tenebre su tutta la terra. E verso le tre Gesù gridò a gran voce:*

**Gesù**

Hely, Hely, lamma sabacthani?

**Evangelista**

*che vuol dire*

**Gesù**

Dio mio, Dio mio, perché mi hai abbandonato?

**Evangelista**

*Alcuni dei presenti, sentendo questo, dicevano*

**Alcuni**

Questo invoca Elia.

**Evangelista**

*Gli altri invece dicevano*

## Ceteri

Sine, videamus an veniat Helias  
liberans eum.

### Evangelista

*Iesus autem iterum clamans voce magna  
emisit spiritum. Et ecce velum templi  
scissum est in duas partes a summo usque  
deorsum, et terra mota est, et petrae scissae  
sunt. Centurio autem et, qui cum eo erant  
custodientes Iesum, viso terrae motu  
et his, quae fiebant, timuerunt valde  
dicentes*